MUNICÍPIO DE COTIA/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 03/2024

RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL DE ABERTURA

O Prefeito do Município de Cotia/SP, usando de suas atribuições legais nos termos da Constituição Federal, resolve RETIFICAR o Edital de

Abertura do Concurso Público – Edital 03/2024, conforme segue:

NA TABELA I DO CAPÍTULO 1. DO CONCURSO PÚBLICO

Onde se lê:

Ensino superior

Cargo
Total

de
vagas

Vagas de ampla
concorrência

Vagas
PCD
(**)

Salário inicial
Carga
horária

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Disponíveis
CR
(*)

Fisioterapeuta 6 5 0 1 R$ 19,75/ HORA
ATÉ 240
HORAS

MENSAIS

Graduação concluída
na área e Registro
Ativo no respectivo
Conselho de Classe

R$ 75,00

Fisioterapeuta Ortopédico 2 1 1 -- R$ 19,75/ HORA
ATÉ 240
HORAS

MENSAIS

Graduação concluída
em Fisioterapia e
Título de Especialista
na área de Ortopedia;
Registro ativo no
respectivo Conselho
de Classe

R$ 75,00

Fisioterapeuta
Neurológico

2 1 1 -- R$ 19,75/ HORA
ATÉ 240
HORAS

MENSAIS

Graduação concluída
em Fisioterapia e
Título de Especialista
na área de
Neurologia; Registro
ativo no respectivo
Conselho de Classe

R$ 75,00

Fonoaudiólogo 1 0 1 -- R$ 19,75/ HORA
ATÉ 240
HORAS

MENSAIS

Graduação concluída
em Fonoaudiologia;
Registro ativo no
respectivo Conselho
de Classe

R$ 75,00

Fonoaudiólogo -
Audiologia

3 2 1 -- R$ 19,75/ HORA
ATÉ 240
HORAS

MENSAIS

Graduação concluída
em Fonoaudiologia e
Título de Especialista
na área de Audiologia;
Registro ativo no
respectivo Conselho
de Classe

R$ 75,00

Médico Clínico Geral 26 18 6 2
R$ 152,83/

HORA

ATÉ 180
HORA

MENSAIS

Graduação concluída
em Medicina,
Residência Médica ou
Título de Especialista
na respectiva área e
CRM

R$ 165,00

Médico Generalista 20 14 5 1
R$ 24.000,00/

MÊS
40 HORAS
SEMANAIS

Graduação concluída
em Medicina com
formação em Clínicas
em Geral ou Saúde da
Família, Residência
Médica e CRM.

R$ 165,00

Terapeuta Ocupacional 10 5 4 1 R$ 19,75/ HORA
ATÉ 240
HORAS

MENSAIS

Graduação concluída
na área e Registro
Ativo no respectivo
Conselho de Classe

R$ 75,00

Leia-se:

Ensino superior

Cargo
Total

de
vagas

Vagas de ampla
concorrência

Vagas
PCD
(**)

Salário inicial
Carga
horária

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Disponíveis
CR
(*)

MUNICÍPIO DE COTIA/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 03/2024

Ensino superior

Cargo
Total

de
vagas

Vagas de ampla
concorrência

Vagas
PCD
(**)

Salário inicial
Carga
horária

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Disponíveis
CR
(*)

Fisioterapeuta 6 5 0 1 R$ 19,75/ HORA
30 HORAS
SEMANAIS

Graduação concluída
na área e Registro
Ativo no respectivo
Conselho de Classe

R$ 75,00

Fisioterapeuta Ortopédico 2 1 1 -- R$ 19,75/ HORA
30 HORAS
SEMANAIS

Graduação concluída
em Fisioterapia e
Título de Especialista
na área de Ortopedia;
Registro ativo no
respectivo Conselho
de Classe

R$ 75,00

Fisioterapeuta
Neurológico

2 1 1 -- R$ 19,75/ HORA
30 HORAS
SEMANAIS

Graduação concluída
em Fisioterapia e
Título de Especialista
na área de
Neurologia; Registro
ativo no respectivo
Conselho de Classe

R$ 75,00

Fonoaudiólogo 1 0 1 -- R$ 19,75/ HORA
30 HORAS
SEMANAIS

Graduação concluída
em Fonoaudiologia;
Registro ativo no
respectivo Conselho
de Classe

R$ 75,00

Fonoaudiólogo -
Audiologia

3 2 1 -- R$ 19,75/ HORA
30 HORAS
SEMANAIS

Graduação concluída
em Fonoaudiologia e
Título de Especialista
na área de Audiologia;
Registro ativo no
respectivo Conselho
de Classe

R$ 75,00

Médico Clínico Geral 26 18 6 2
R$ 152,83/

HORA

ATÉ 180
HORA

MENSAIS

Graduação concluída
em Medicina e CRM

R$ 165,00

Médico Generalista 20 14 5 1
R$ 24.000,00/

MÊS
40 HORAS
SEMANAIS

Graduação concluída
em Medicina, com
Residência em clínica
médica ou Saúde da
Família e CRM.

R$ 165,00

Terapeuta Ocupacional 10 5 4 1 R$ 19,75/ HORA
30 HORAS
SEMANAIS

Graduação concluída
na área e Registro
Ativo no respectivo
Conselho de Classe

R$ 75,00

NO ANEXO I – ATRIBUIÇÕES

Leia-se como segue e não como constou:

CARGO/ EMPREGO PÚBLICO ATRIBUIÇÕES

MUNICÍPIO DE COTIA/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 03/2024

CARGO/ EMPREGO PÚBLICO ATRIBUIÇÕES

FISIOTERAPEUTA

Prestar assistência fisioterapêutica; elaborar o Diagnóstico Cinesiológico Funcional, prescrever,
planejar, ordenar, analisar, supervisionar e avaliar os projetos fisioterapêuticos, a sua eficácia, a
sua resolutividade e as condições de alta do paciente submetido a estas práticas de saúde.
Avaliar o estado funcional do paciente, a partir da identidade da patologia clínica intercorrente, de
exames laboratoriais e de imagens, da anamnese funcional e exame da cinesia, funcionalidade e
sinergismo das estruturas anatômicas envolvidas.  Elaborar o Diagnóstico Cinesiológico
Funcional, planejar, organizar, supervisionar, prescrever e avaliar os projetos terapêuticos
desenvolvidos nos pacientes. Estabelecer rotinas para a assistência fisioterapêutica, fazendo
sempre as adequações necessárias. Solicitar exames complementares para acompanhamento
da evolução do quadro funcional do paciente, sempre que necessário e justificado. Recorrer a
outros profissionais de saúde e/ou solicitar pareceres técnicos especializados, quando
necessário. Reformular o programa terapêutico sempre que necessário. Registrar no prontuário
do paciente, as prescrições fisioterapêuticas, sua evolução, as intercorrências e as condições de
alta da assistência fisioterapêutica. Integrar a equipe multiprofissional de saúde, sempre que
necessário, com participação plena na atenção prestada ao paciente. Desenvolver estudos e
pesquisas relacionados a sua área de atuação. Colaborar na formação e no aprimoramento de
outros profissionais de saúde, orientando estágios e participando de programas de treinamento
em serviço. Efetuar controle periódico da qualidade e da resolutividade do seu trabalho. Elaborar
pareceres técnicos especializados sempre que solicitados. Realizar outras atividades correlatas.

Leia-se como segue e não como constou:

CARGO/ EMPREGO PÚBLICO ATRIBUIÇÕES

PSICÓLOGO EM SAÚDE PÚBLICA –
FORMAÇÃO EM ABA

Estudar, pesquisar e avaliar o desenvolvimento emocional e os processos mentais e sociais de
indivíduos, grupos e instituições, com a finalidade de análise, tratamento, orientação e educação;
diagnosticar e avaliar distúrbios emocionais e mentais e de adaptação social, elucidando conflitos
e questões e acompanhando o(s) paciente(s) durante o processo de tratamento ou cura;
investigam os fatores inconscientes do comportamento individual e grupal, tornando-os
conscientes; desenvolver pesquisas experimentais, teóricas e clínicas e coordenam equipes e
atividades de área e afins.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº03/2024 do Concurso Público para o Município de Cotia.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Cotia, 29 de janeiro de 2024.

Rogério Cardoso Franco
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COTIA/ SP